:::-

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

B \H H \ I H > (, \IH \ ~ Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva REDAÇÃO

Ano 2018
I Plenário das Deliberações

Protocolo D Projeto de Lei
D Projeto de Decreto do

N.0 128, Liv. 26, Fls. __ Em 19/03/2018. Legislativo
D Projeto de Resolução N°, 073/2018

às 13:05hs. D Requerimento
X Indicação

jQ__
O Moção de
D Emenda

Assin~ ~o Funcionário

Autor: Vereador SIVIRINO SOUZA DOS SANTOS - PSD

Senhor Presidente:

Indico à Mesa, após cumprimento das formalidades
regimentais e deliberação do Plenário, seja enviado expediente ao
Prefeito Municipal, solicitando com base na Lei Complementar nº 217 de
19 de junho de 2017, a instalação de subprefeitura no Distrito do V ale
dos Sonhos e Distrito de Toricueije.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças­
MT., 19 de março de 2018.

2-A DOS SANTOS

reação, Cultura, Saúde e Assist. Social

Em sessão de · - ....
~

(66) 3401-2484 I 3401-2395 I 3401-2358 I 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br- fb.comlcamaramunicipalbarradogarcas

~

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com I imprensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

B\IW.\ IHH , \1{( \S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Í Câmara f
, s;m,..p,= t! J

.... í
barradogarcas.mt.leg.br

REDAÇÃO

A extensão territorial de Barra do Garças acaba afetando as
localidades mais distantes do município, fazendo com que muitas das necessidades
de cada localidade não cheguem até o Poder Executivo. Diante desse quadro,
justifica-se a viabilidade da criação de uma subprefeitura que recolha esses anseios
da população nos Distritos de Vale dos Sonhos e Toricueije e região e leve ao
conhecimento do prefeito.

DISTÂNCIA ENTRE A CIDADE DE BARRA DO GARÇAS E OS DISTRITOS
Vale dos Sonhos/Barra do Garças 63 km pela BR 158
Toricueije/ Barra do Garças 168,6 km através da BR 070
POPULAÇÃO
Vale dos Sonhos é um distrito do município brasileiro de Barra do Garças, no estado de Mato
Grosso. De acordo com o Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), sua
população no ano de 2010 era de 1.100 habitantes, sendo 399 homens e 323 mulheres,
possuindo um total de 335 domicílios particulares.

Toricueije é um distrito do município brasileiro de Barra do Garças, no estado de Mato
Grosso. De acordo com o Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), sua
população no ano de 2010 era de 2 931 habitantes, sendo 1 601 homens e 1 330 mulheres,
possuindo um total de 534 domicílios particulares.

As subprefeituras viriam a auxiliar o Prefeito com um administrador nomeado tomando conta
das estradas, do transporte escolar, da saúde, da educação, ou seja, cuidando e vendo as
necessidades do povo local, proporcionando uma gestão que realiza apoio aos pequenos
produtores, visando o fortalecimento da agricultura familiar, além da fomentação da produção
hortifrutigranjeiro e aumento da produção da cadeia produtiva do leite em nossa região,
aquecendo a economia da cidade.

-
SSANTOS

(66) 3401-2484 I 3401-2395 I 3401-2358 I 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br- fb.comlcamaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com I imprensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br